
Газета Барышевского сельсовета www.baryshevo.nso.ru№ 9/1 (84/1), сентябрь 2019 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАРЫШЕВСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
тридцать девятая внеочередной 

сессии с. Барышево
от 09.05.2019 г. № 2

О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Ново-
сибирской области
 В соответствии со ст. 7, 35, 44 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления 
в Российской Федерации» Совет 
депутатов Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибир-
ской области
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в 
Устав Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской 
области согласно приложению.
2. В порядке, установленном Феде-
ральным законом от 21.07.2005 г. 
№ 97-ФЗ «О государственной ре-
гистрации Уставов муниципальных 
образований», предоставить муни-
ципальный правовой акт о внесении 
изменений и дополнений в Устав Ба-
рышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области 
на государственную регистрацию в 
Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области в течение 
15 дней.

3. Главе Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибир-
ской области опубликовать муници-
пальный правовой акт о внесении 
изменений и дополнений в Устав Ба-
рышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области 
после государственной регистрации 
в течение 7 дней в газете «Мое село. 
Газета Барышевского сельсовета» и 
направить в Главное управление Ми-
нистерства юстиции Российской Фе-
дерации по Новосибирской области 
сведения об источнике и о дате офи-
циального опубликования (обнаро-
дования) муниципального правового 
акта Барышевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской 
области для включения указанных 
сведений в государственный реестр 
уставов муниципальных образований 
Новосибирской области в 10-дневной 
срок.
4. Настоящее решение вступает в 
силу после опубликования в газете 
«Мое село. Газета Барышевского 
сельсовета».
5. Контроль за исполнением решения 
возложить на Главу Барышевского 
сельсовета.

Председатель Совета депутатов 
Барышевского сельсовета

О.В. Боровских
Глава Барышевского

сельсовета А. А. Алексеев

Приложение к решению № 2
 39 внеочередной сессии Совета депутатов Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области
от 09.08.2019г.

О внесении изменений и дополнений в Устав Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1. В главу 1 Устава «Общие положения» внести следу-
ющие изменения:
1.1 Статья 3. Муниципальные правовые акты
1.1.1 пункт 3 части 1 изложить в следующей редак-

ции:
«3) правовые акты Главы поселения, администрации 

поселения, Председателя контрольно-счётной пала-
ты;».
1.1.2 абзац 1 части 4 изложить в следующей редак-

ции:
«Проекты муниципальных правовых актов Бары-

шевского сельсовета могут вноситься депутатами 
Совета депутатов, Главой муниципального образова-
ния, контрольно-счётной палатой, избирательной ко-
миссией, органами территориального общественного 
самоуправления, инициативными группами граждан, 
прокурором Новосибирского района Новосибирской 
области.»
1.2 Статья 5. Вопросы местного значения Барышев-

ского сельсовета
1.2.1 пункт 8 части 1 признать утратившим силу;
1.3 Статья 6 Права органов местного самоуправления 

поселения на решение вопросов, не отнесённых к во-
просам местного значения поселения
1.3.1 подпункт 12 пункт 1 изложить в следующей ре-

дакции:
«12) осуществление деятельности по обращению с 

животными без владельцев, обитающими на террито-
рии поселения;».
1.4 Статья 8. Муниципальные выборы
1.4.1 часть 5 статьи 8 дополнить вторым предложе-

нием следующего содержания: «Каждый избиратель 
имеет один голос».

2. В главу 2 Устава «Формы, порядок и гарантии участия 
населения в решении вопросов местного значения»
 2.1 Статья 20. Полномочия Совета депутатов
2.1.1 пункт 18 исключить;
2.1.2 пункт 19 исключить.
2.1.3 добавить пункт 27 следующего содержания:
«27) по представлению схода граждан сельского на-

селённого пункта, входящего в состав Барышевского 
сельсовета, назначает старосту сельского населенного 
пункта;»
2.2 статья 11. Старосты сельского населенного 

пункта
2.2.1 часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Полномочия, права, гарантии деятельности и 

иные вопросы статуса старосты сельского населен-
ного пункта устанавливаются в положении о старосте 
сельского населенного пункта Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области, 
утверждаемом решением Совета депутатов Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области, в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации и законами Новосибирской области.»;
3. В главу 3 Устава «Органы и должностные лица 

местного самоуправления» добавить статью
3.1 Статья 30. Удаление главы поселения в отставку
3.1.1часть 6 исключить;
3.2 Статья 33. Полномочия администрации
3.2.1 пункт 35 признать утратившим силу;
3.2.2 пункт 59 изложить в следующей редакции:
«59) осуществление деятельности по обращению с 

животными без владельцев, обитающими на террито-
рии поселения;».
3.3. Статья 34. Избирательная комиссия Барышевско-

го сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области.
3.3.1Часть 3 дополнить абзацем следующего содер-

жания:
«Полномочия избирательной комиссии муниципаль-

ного образования могут возлагаться на территори-
альную избирательную комиссию или на участковую 
избирательную комиссию, действующую в границах 
муниципального образования».;
3.3.2 пункт В части 5 изложить в следующей редак-

ции:
«в) если полномочия территориальной избиратель-

ной комиссии возложены на избирательную комиссию 
Новосибирского района, члены избирательной комис-
сии Барышевского сельсовета назначаются на основе 
предложения избирательной комиссии Новосибирско-
го района.»;
3.3.3 подпункт «е» п 6. изложить в следующей ре-

дакции:
«е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, 

форму избирательного бюллетеня (избирательных 
бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня 
для голосования по единому избирательному округу 
на выборах депутатов представительного органа муни-
ципального образования;»
3.3.4. подпункт «е.1» п. 6 признать утратившим силу;
3.3.5. подпункт «Ж» п. 6 изложить в следующей ре-

дакции:
«ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по 

выборам депутатов представительного органа муни-
ципального образования, главы муниципального об-
разования, бюллетеней для голосования на местном 
референдуме, их доставку в нижестоящие избиратель-
ные комиссии, комиссии референдума;».

 Приложение № 1
 к постановлению администрации  Барышевского сельсовета

 от 09.09.2019 г. № 315

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭЛЕКТРИФИКАЦИЯ И УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА» НА 2019 – 2022 ГОДЫ (ДАЛЕЕ – МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

Наименова-
ние муни-
ципальной 
программы

«Электрификация и уличное освещение Барышевского сельсовета» на 2019 
– 2022 годы

Ответст-
венный ис-
полнитель 
программы

Администрация Барышевского сельсовета Новостбирского района Новоси-
бирской области

Участники 
программы

-

Цель про-
граммы

- Комплексное решение проблемы обеспечения потребности сельского по-
селения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, повы-
шение безопасности функционирования транспортной системы поселения, 
повышение уровня комфортности пребывания на территории поселения, 
повышение эффективности использования бюджетного финансирования, 
направляемого на цели развития благоустройства.

Задачи 
программы

-монтаж и содержание уличного освещения в населенных пунктах сельсо-
вета;
-повышение эффективности и надежности уличного  освещения,
-экономное использование электроэнергии и средств, выделяемых на 
содержание наружного освещения.        
 - содержание и текущее обслуживание существующих объектов благоу-
стройства;
- реконструкция существующих объектов благоустройства;
- размещение и строительство новых объектов благоустройства;
- реконструкция электрических сетей

Сроки 
реализации 
программы

2019-2022 годы.
 

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 
Программы
 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета поселе-
ния –  29 591,751 тыс. руб., в том числе:
2019 год - 5 591,751  тыс. руб.
2020 год - 7 300  тыс. руб.
2021 год - 8 400  тыс. руб.
2022 год - 8 300 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы

-Создание условий для комфортного проживания жителей поселения.
-Обеспечение надежности работы сетей уличного освещения.
-Повышение уровня безопасности дорожного движения.
-Профилактика правонарушений

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 
ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
 Проблема организации уличного освещения на территории Барышевского сель-

совета одним из приоритетов социальной политики органов местного самоуправ-
ления.
 Социальный эффект организации наружного освещения выражается в со-

здании полноценных условий жизни для жителей сельского поселения путем 
приведения к нормативным значениям освещенности улиц, территорий школь-
ных и дошкольных учреждений, объектов коммунальной сферы для создания 
комфортных условий проживания, обеспечения безопасных условий движения 
автотранспорта и пешеходов в дневное, ночное и вечернее время. Наружное 
освещение служит показателем социальной стабильности, способствует сни-
жению проявлений криминогенного характера.
 В настоящее время на территории Барышевского сельсовета уличное освещение 

имеется в населенных пунктах: с. Барышево, п. Двуречье, ст. Крахаль, ст. Издре-
вая, п. Ложок, п. Каменушка. Протяженность освещенных частей дорог составляет 
38,8 км.
 Однако большая часть улиц, проездов имеют недостаточное освещение или оно 

отсутствует. Требуется замена светильников на более энергоэффективные, мон-
таж систем наружного освещения по существующим опорам и линиям.
 Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освеще-

ния имеют важное социальное значение, необходимо проведение комплекса меро-
приятий по развитию наружного освещения Барышевского сельсовета в возможно 
короткие сроки с применением современных тенденций и передовых технологий в 
сфере наружного освещения.
 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является модернизация сетей электроснабжения в 

п. Каинская Заимка ,монтаж и содержание сетей уличного освещения в Барышев-
ском сельсовете, увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения 
комфортного проживания жителей поселения и безопасного движения транспорт-
ных средств. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих 
задач:
1. Выполнение нормативных требований по уровню освещенности улиц и дорог 

Барышевского сельсовета
2. Повышение качества и эффективности уличного освещения за счет внедрения 

современного энергоэффективного и энергосберегающего осветительного обору-
дования наружного освещения.
3. Повышение уровня надежности, безопасности и срока эксплуатации сетей улич-

ного освещения.
4. Снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего 

светотехнического оборудования (включая источники света) на новое, энергоэко-
номичное и установки современных автоматизированных систем учета электри-
ческой энергии.
5. Повышение количества освещенных улиц и дорог за счет монтажа сетей улич-

ного освещения и строительства новых сетей наружного освещения.
6. Повышение качества передаваемой электроэнергии потребителям.
3.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации программных мероприятий определены на период 2019—2022 

годы и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.
4.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа реализуется за счет средств бюджета Барышевского сельсовета.
 Механизмом реализации программы является активная деятельность админис-

трации по выполнению планов доходов местного бюджета, данную программу и 
планомерная работа по выполнению программы благоустройства.
5.ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и 

решение поставленных задач, предусматривают монтаж линий электрических се-
тей и содержание уличного освещения (Приложение к муниципальной программе 
«Электрификация и уличное освещение Барышевского сельсовета» на 2019-2022 
годы).
 В ходе выполнения Программы будет осуществлен комплекс мероприятий по 

монтажу и содержанию уличного освещения и реконструкции электрических сетей 

в п. Каинская Заимка.
Осуществление всех вышеперечисленных мероприятий позволит существенно 

повысить освещенность территории Барышевского сельсовета. Вопросы энергос-
бережения при этом должны решаться в первую очередь за счет применения эко-
номичных приборов с улучшенными светотехническими параметрами. Важно, что-
бы освещение было экономичным, долговременным и простым в обслуживании.
6.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования Программы составляет 29 591,751 тыс. руб. в том 

числе:
в 2019 году - 5 591,751 тыс. руб.;
в 2020 году - 7 300 тыс. руб.;
в 2021 году - 8 400 тыс. руб.;
в 2022 году - 8 300 тыс. руб.
Основным источником финансирования мероприятий является бюджет Бары-

шевского сельсовета
 Второй источник финансирования - инвестиции частных предпринимателей, со-

финансирование из бюджета Новосибирской области.
 Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат 

корректировке.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия и предусмотренные про-

граммой объемы финансирования по инициативе Заказчика Программы могут 
быть изменены.
7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
 При реализации Программы предполагается использовать материалы с большим 

сроком службы, чем используемые на сегодняшний день, что позволит значитель-
но реже производить их замену.
 Для уменьшения электропотребления в установках наружного освещения долж-

ны использоваться осветительные приборы со светодиодными энергосберегаю-
щими лампами, позволяющими создавать одинаковые уровни освещенности при 
меньшем потреблении электроэнергии.
 Реализация основных мероприятий Программы позволит добиться значительно-

го экономического и социального эффектов. Так успешная реализация Програм-
мы позволит:
 1. Повысить количество освещенных улиц и дорог Барышевского сельсовета.
 2. Создать условия для комфортного проживания жителей поселения.
 3. Повысить надежность, экологичность и электробезопасность работы сетей 

наружного освещения.
 4. Снизить потери электроэнергии при эксплуатации сетей наружного освещения.
 5. Повысить безопасность движения автотранспорта и пешеходов на дорогах и 

улицах в темное время суток.
 6. Создать предпосылки для предупреждения правонарушений, совершаемых в 

темное время суток.
 7. Повышение качества передаваемой электроэнергии потребителям.
8. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
 Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Барышевско-

го сельсовета.
 На основании предварительных результатов выполнения программы Админис-

трация:
 - уточняет промежуточные сроки реализации мероприятий Программы и объемы 

их финансирования;
 - организует подготовку предложений по корректировке Программы на соответ-

ствующий финансовый год в части объемов финансирования и предлагаемых к 
реализации мероприятий;
 - формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий Программы 

из местного бюджета.
И.о. главы администрации Барышевского сельсовета К.А. Сорокин



2 Газета Барышевского сельсовета, № 9/1 (84/1), сентябрь 2019 года 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 06.09.2019г.

№ 309
О внесении изменений в поста-
новление администрации Бары-
шевского сельсовета от 13.08.2019 
№291 «Об установлении базового 
размера платы за наём жилого по-
мещения на территории Барышев-
ского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области»
В связи с допущенной технической 
ошибкой, руководствуясь Уставом 
Барышевского сельсовета, админис-
трация Барышевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление админи-
страции Барышевского сельсовета 
13.08.2019г. №291 «Об установле-
нии базового размера платы за наём 

жилого помещения на территории 
Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской об-
ласти» следующее изменение:
Наименование постановления из-
ложить в следующей редакции: «Об 
установлении размера платы за наём 
жилого помещения на территории 
Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской об-
ласти».
2. Опубликовать настоящее поста-
новление в официальном источнике 
опубликования в газете «Мое село.
Газета Барышевского сельсовета» и 
разместить на официальном сайте 
администрации в сети Интернет.

Глава Барышевского сельсовета
 А. А. Алексеев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 09.09.2019г.

№ 316
О проведении аукциона  аренды муниципального иму-
щества Барышевского сельсовета 
В соответствии с положениями Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и 
восьмым решением 33 сессии Совета депутатов Барышев-
ского сельсовета от 27.11.2018, администрация Барышев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить аукцион на право аренды муниципального 
имущества Барышевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области: 
- Нежилое помещение, площадь 239,6 кв.м. кад. № 
54:19:160304:593,

- Нежилое помещение, площадь 73,7 кв.м. кад. № 
54:19:160304:594,
- Нежилое помещение, площадь 73,5 кв.м. кад. № 
54:19:160304:590,
Местоположение объекта: Новосибирская область, Ново-
сибирский р-н, с/с Барышевский, ст. Издревая, пер. Школь-
ный, д. 2б
2. Обеспечить опубликование постановления в средстве 
массовой    информации «Моё село. Газета Барышевского 
сельсовета» и разместить на официальном сайте админи-
страции Барышевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возло-
жить на ведущего специалиста Барышевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области Лубенни-
кова Данила Викторовича.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 09.09.2019г.

№ 318
Об утверждении места проведения универсальной 
оптово-розничной ярмарки 
 В соответствии с постановлением Правительства Но-
восибирской области от 14.07.2011 № 303-п «Об утвер-
ждении порядка организации ярмарок на территории 
Новосибирской области и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них» (ред. от 28.10.2016 № 
347-п), администрация Барышевского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить место проведения универсальной оптово-
розничной ярмарки по адресу: Новосибирская область, 
Новосибирский район, с. Барышево, ул. Ленина, 208.
2. Выполнить комплекс организационных мероприятий 

по проведению ярмарки, установленных действующим 
законодательством.
3. Период проведения ярмарки 21.09.2019г. с 09-00 до 
16-00 часов. 
4. Отделению полиции №1 Межмуниципального отдела 
МВД РФ Новосибирский обеспечить охрану обществен-
ного порядка в местах проведения ярмарки.
5. Данное постановление опубликовать в официальном 
источнике опубликования в газете «Мое село.Газета Ба-
рышевского сельсовета» и разместить на официальном 
сайте администрации в сети Интернет. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

И.о. главы Барышевского сельсовета 
К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение к муниципальной программе «Электрификация и уличное освещение Барышевского 
сельсовета» на 2019-2022 годы утвержденной постановлением администрации Барышевского 

сельсовета
 От 09.09.2019 №315

Программные мероприятия к муниципальной программе «Электрификация и уличное освещение 
Барышевского сельсовета» 

на 2019-2022 годы в тыс. рублей
Таблица 1.

№ п/п Наименование мероприятий
2019
 

2020 2021 2022 Итого

1  Реконструкция линий электроснабжения 683,351 3 000 3 100 4 000 10 783,351

2
Содержание, ремонт, замена ламп в светильниках 
уличного освещения

400 600 600 600 2 200

3
Строительство новых линий уличного освещения 
(Таблица 1.1.)

3 008,4 2 100 3 100 2 000 10 208,4

4 Оплата электроэнергии 1500 1 600 1600 1700 6 400
Итого: 5 591,751 7 300 8 400 8 300 29 591,751

 Перечень объектов восстановления и строительства новых линий уличного освещения и 
электроснабжения по годам. 

Таблица 1.1.

№ п/п Местонахождение уличного освещения Протяженность, км.
2019 год

1. П. Ложок, ул. Новозастроечная 0,5
2. Ст. Издревая, ул. Речная 0,35
3. Ст. Издревая, ул. Вокзальная 0,25
4. С. Барышево, ул. Институтская 0,27
5. С. Барышево, дорога к Центру помощи детям 0,35
6. П. Двуречье, ул. Рабочая 0,9

7. П. Каинская Заимка, ул. Боровая, ул. Заозерная, ул. Береговая
Разработка 
проектно-сметной 
документации

2020 год
8. П. Каинская Заимка, ул. Боровая, ул. Заозерная, ул. Береговая 1,05
9. С. Барышево, ул. Лесная 0,8
10. С. Барышево, ул. 2-ая Линейная 0,65

2021 год
11. П. Каинская Заимка, ул. Боровая, ул. Заозерная, ул. Береговая 1,08
12. С. Барышево, переулок между ул. Ленина и ул. Ватутина 0,5

13.
П. Ложок, ул. Новая, Садовая, Новозастроечная (установка дополнительных 
светильников)

1,5

14. П. Каинская Заимка, ул. Серебряное озеро 0,7
2022 год

15. П. Каинская Заимка, ул. Боровая, ул. Заозерная, ул. Береговая 1,25
16. П. Ключи 0,1
17. П. Каменушка 0,6
18. П. Шадриха, ул. Пирогова. Ул. Нагорная 0,65

Извещение
о проведении аукциона аренды нежилого помещения

Администрация Барышевского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области извещает о проведе-
нии аукциона аренды нежилого помещения
Организатор аукциона: администрация Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти.
Орган местного самоуправления, уполномоченный рас-

поряжаться муниципальным имуществом: администрация 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области.
Реквизиты решения о проведении аукциона: В соответст-

вии с распоряжением №316 от 09.09.2019 об аренде муни-
ципального имущества.
Место проведения аукциона: Новосибирская область, Но-

восибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 20.
Дата проведения аукциона: 28.10.2019 г.
Время проведения аукциона: в 12-00 (по местному вре-

мени).
Предмет аукциона: нежилое помещение
Местоположение земельного участка: Новосибирская об-

ласть, Новосибирский район, Барышевский сельсовет, ст. 
Издревая, пер. Школьный, 2б

Площадь земельного участка:73,5 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 

54:19:160304:590.
Обременения земельного участка: не зарегистрировано.
Ограничения использования нежилого помещения: не за-

регистрировано.
Начальная цена предмета аукциона: 8 240 (восемь тысяч 

двести сорок) рублей 00 коп.
Шаг аукциона:412 (четыреста двенадцать) рублей 00 коп.
Размер задатка:1648 (одна тысяча шестьсот сорок во-

семь) рубля 60 коп.
Заявки принимаются с 23 сентября 2019 г. по 23 октября 

2019 г. ежедневно (за исключением выходных дней) с 9:00 
до 17:00 по местному времени по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 
20. Контактное лицо: Сорокин Константин Анатольевич.
Информация об аукционе размещается в газете «Мое 

село» газета Барышевского сельсовета, на официальном 
сайте торгов Российской Федерации www.torgi.gov.ru и на 
официальном сайте администрации Барышевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
http://baryshevo.nso.ru.

Извещение
о проведении аукциона аренды нежилого помещения

Администрация Барышевского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области извещает о проведении 
аукциона по аренде нежилого помещения.
Организатор аукциона: администрация Барышевского 

сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти.
Орган местного самоуправления, уполномоченный рас-

поряжаться муниципальным имуществом: администрация 
Барышевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области.
Реквизиты решения о проведении аукциона: В соответст-

вии с распоряжением №316 от 09.09.2019 об аренде муни-
ципального имущества.
Место проведения аукциона: Новосибирская область, Но-

восибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 20.
Дата проведения аукциона: 28.10.2019 г.
Время проведения аукциона: в 10-00 (по местному време-

ни).
Предмет аукциона: нежилое помещение
Местоположение земельного участка: Новосибирская об-

ласть, Новосибирский район, Барышевский сельсовет, ст. 
Издревая, пер. Школьный, 2б

Площадь земельного участка:239,6 кв.м.
Кадастровый номер земельного участка: 54:19:160304:593.
Обременения земельного участка: не зарегистрировано.
Ограничения использования нежилого помещения: не за-

регистрировано.
Начальная цена предмета аукциона: 26 138 (двадцать 

шесть тысяч сто тридцать восемь) рублей 00 коп.
Шаг аукциона:1 306,90 (одна тысяча триста шесть) рублей 

90 коп.
Размер задатка:5 227,60 (пять тысяч двести двадцать 

семь) рублей 60 коп.
Заявки принимаются с 23 сентября 2019 г. по 23 октября 

2019 г. ежедневно (за исключением выходных дней) с 9:00 
до 17:00 по местному времени по адресу: Новосибирская 
область, Новосибирский район, с. Барышево, ул.Тельмана, 
20. Контактное лицо: Сорокин Константин Анатольевич.
Информация об аукционе размещается в газете «Мое 

село» газета Барышевского сельсовета, на официальном 
сайте торгов Российской Федерации www.torgi.gov.ru и на 
официальном сайте администрации Барышевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области http://
baryshevo.nso.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Барышево 09.09.2019г.

№ 315
Об утверждении муниципальной программы «Электрификация и улич-
ное освещение Барышевского сельсовета» на 2019-2022 годы
В целях  улучшения условий проживания населения Барышевского сельсо-
вета в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Электрификация и уличное ос-
вещение  Барышевского сельсовета» на 2019-2022 годы (Приложение №1).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Электри-
фикация и уличное освещение Барышевского сельсовета» на 2019-2022 
годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финан-
сирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Обеспечить опубликование постановления в средстве массовой инфор-
мации «Моё село. Газета Барышевского сельсовета» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Барышевского сельсовета.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специа-
листа по вопросам ЖКХ Барышевского сельсовета Лубенникова Д.В.

И.о. Главы Барышевского сельсовета К.А. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ



3Газета Барышевского сельсовета, № 9/1 (84/1), сентябрь 2019 года 

Извещение
о проведении аукциона аренды нежилого помещения

Администрация Барышевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области изве-
щает о проведении аукциона по аренде нежилого 
помещения.
Организатор аукциона: а д м и н и с т р а ц и я 

Барышевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.
Орган местного самоуправления, уполномочен-

ный распоряжаться муниципальным имуществом: 
администрация Барышевского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области.
Реквизиты решения о проведении аукциона: В со-

ответствии с распоряжением №316 от 09.09.2019 
об аренде муниципального имущества.
Место проведения аукциона: Новосибирская 

область, Новосибирский район, с. Барышево, 
ул.Тельмана, 20.
Дата проведения аукциона: 28.10.2019 г.
Время проведения аукциона: в 11-00 (по местно-

му времени).
Предмет аукциона: нежилое помещение
Местоположение земельного участка: Новосибир-

ская область, Новосибирский район, Барышевский 
сельсовет, ст. Издревая, пер. Школьный, 2б
Площадь земельного участка:73,7 кв.м.

Кадастровый номер земельного участка: 
54:19:160304:594.
Обременения земельного участка: не зарегистри-

ровано.
Ограничения использования нежилого помещения: 

не зарегистрировано.
Начальная цена предмета аукциона: 8 263 (во-

семь тысяч двести шестьдесят три) рубля 00 коп.
Шаг аукциона:413,15 (четыреста тринадцать) ру-

блей 15 коп.
Размер задатка:1652,60 (одна тысяча шестьсот 

пятьдесят два) рубля 60 коп.
Заявки принимаются с 23 сентября 2019 г. по 23 

октября 2019 г. ежедневно (за исключением вы-
ходных дней) с 9:00 до 17:00 по местному времени 
по адресу: Новосибирская область, Новосибирский 
район, с. Барышево, ул.Тельмана, 20. Контактное 
лицо: Сорокин Константин Анатольевич.
Информация об аукционе размещается в газете 

«Мое село» газета Барышевского сельсовета, на 
официальном сайте торгов Российской Федерации 
www.torgi.gov.ru и на официальном сайте админи-
страции Барышевского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области http://baryshevo.
nso.ru.

Администрация Новосибирского района Новосибирской области в соответствии со ст.39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации извещает о возможном предоставлении в аренду 
земельного участка, ориентировочной площадью 1037 кв.м, местоположение: Новосибирская 
область, Новосибирский район, Барышевский сельсовет, п.Каинская Заимка, цель предостав-
ления: для индивидуального жилищного строительства.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели, в 

течение тридцати дней со дня опубликования и размещения настоящего извещения вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора арен-
ды данного земельного участка.
Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды дан-

ного земельного участка подаются или направляются гражданами по их выбору лично или 
посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронных документов, 
подписанных квалифицированной электронной подписью, с использованием информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».
Подача или направление указанных заявлений гражданами лично или посредством почтовой 

связи осуществляется по адресу: 630099, г.Новосибирск, ул.Депутатская, 46, подъезд 3, этаж 
6, муниципальное казенное учреждение Новосибирского района Новосибирской области «Зе-
мельное бюро». Время приема заявлений и граждан: с 8-30 до 16-00 ежедневно, без обеда. 
Суббота, воскресенье – выходной.
Направление указанных заявлений в форме электронных документов, подписанных квали-

фицированной электронной подписью, осуществляется на адрес электронной почты kancnr@
nso.ru.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по адресу: 630099, г. 

Новосибирск, ул. Депутатская, 46, подъезд 3, этаж 6, муниципальное казенное учреждение 
Новосибирского района Новосибирской области «Земельное бюро». Время приема граждан: 
с 8-30 до 16-00 ежедневно, без обеда. Суббота, воскресенье – выходной.

Организатор торгов - Старшинова Игоря Васи-
льевича (ИНН 541007571854, СНИЛС 024-505-517 
17) - член НП «ЦФОП АПК» (ОГРН 1107799002057, 
ИНН 7707030411, место нахождения: 107031, г. Мо-
сква, ул. Б.Дмитровка, д. 32, стр. 1) на основании 
решения АС НСО области от 01.11.2018 г. по делу № 
А45-13785/2018 – извещает о торгах посредством 
публичного предложения МУП «БАРЫШЕВСКАЯ 
ДИРЕКЦИЯ ЕДИНОГО ЗАКАЗЧИКА ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ» (ОГРН 1035404359572, 
ИНН 5433152676, КПП 543301001, место нахо-
ждения: 630555, НСО, с. Барышево, ул. Пионер-
ская, 33), банкрота.начало торгов с 20.09.2019 в 
12:00 (время Новосибирское) по адресу:. Новоси-
бирск, ул. 1905 г., дом. 59, офис 27.Продаваемое 
имущество:УАЗ-3303, 1990 г.в., г.н. А182КС54; - Са-
мосвал ЗИЛ ММ3554М, 1990 г.в., гнЕ960МА54.; - 
Автомобиль ЗИЛ-431410, 1990 г.в., г.н. Н721ХТ54; 
- Автомобиль ГАЗ-3110, 2003 г.в., г.н. М678АН54.; 
- Гусеничный трактор ДТ-75МЛ, гос. №8059 НС 54.; 
- Гусеничный трактор ДТ-75МЛ, гос. №1671 НН; - 
Экскаватор ЭО-3323А, гос. №8058 НС 54; - Электро-
станция СТ-4007РНСИ, с последующим снижением 
фиксированного цены 10 % (68 509.00 рублей), ка-
ждые 5 календарных дней, с учетом дня несосто-
явшихся торгов предыдущего периода снижения. 
Срок представления заявок на участие составляет 
5 календарных дней начиная с 16.09.2019г, с 12-00 

часов Новосибирского времени. Адрес представле-
ния заявок на участие в торгах: г. Новосибирск, ул. 
1905 г., дом. 59, офис 27. К участию в торгах допу-
скаются заявители, представившие заявки на учас-
тие в торгах и прилагаемые к ним документы, ко-
торые соответствуют требованиям, установленным 
Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)» Задаток в разме-
ре 137012,00 руб.. Срок предоставления оригинал 
платежного поручения или банковской квитанции 
не позднее 30 минут до начала торгов соответст-
вующего периода.Реквизиты оплаты: МУП «Бары-
шевская ДЕЗ ЖКХ»,р/с 40602810544080102017 в 
СИБИРСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, БИК 045004641, 
к/с 30101810500000000641, ИНН 7707083893, КПП 
540645005.В течении двух рабочих дней с даты 
подписания протокола о результатах проведения 
торгов организатор торгов направляет победите-
лю торгов копии этого протокола. В течение пяти 
дней с даты подписания этого протокола конкурс-
ный управляющий направляет победителю торгов 
предложение заключить договор купли-продажи 
имущества с приложением проекта данного до-
говора в соответствии с представленным победи-
телем торгов предложением о цене имущества. 
Решение организатора торгов об определении по-
бедителя торгов принимается в день подведения 
результатов торгов и оформляется протоколом о 

результатах проведения торгов, В случае если тор-
ги посредством публичного предложения будут 
признаны несостоявшимися, конкурсный управля-
ющий, посредством собрания кредиторов опреде-
ляет последующие этапы реализации имущества.

График последовательного снижения цены:
№ периода торгов- 1; Дата и время начала при-

ема заявок (Нск)- 16.09.2019/12-00; Дата и время 
конца приема заявок(Нск) 20.09.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-20.09.2109/12-30; 
цена лота в период-685059.00рублей.

№ периода торгов- 2; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 20.09.2109/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 24.09.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-24.09.2019/12-30; 
цена лота в период-616 554.00 рублей.

№ периода торгов- 3; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 24.09.2019/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 28.09.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-28.09.2019/12-30; 
цена лота в период-548 048.00 рублей.

№ периода торгов- 4; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 28.09.2019/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 07.10.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-02.10.2019/12-30; 
цена лота в период-479 542.00 рублей.

№ периода торгов- 5; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 02.10.2019/13-00; Дата и время 

конца приема заявок (Нск) 02.10.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-07.10.2019/12-30; 
цена лота в период-411 036.00 рублей.

№ периода торгов- 6; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 07.10.2019/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 11.10.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-11.10.2019/12-30; 
цена лота в период-342 530.00 рублей.

№ периода торгов- 7; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 11.10.2019/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 15.10.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-15.10.2019/12-30; 
цена лота в период-274 024.00 рублей.

№ периода торгов- 8; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 15.10.2019/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 19.10.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-19.10.2019/12-30; 
цена лота в период-205 518.00 рублей.

№ периода торгов- 9; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 19.10.2019/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 19.10.2019/12-00; Дата 
и время проведения аукциона-23.10.2019/12-30; 
цена лота в период-137 012.00 рублей.

№ периода торгов- 10; Дата и время начала при-
ема заявок (Нск)- 23.10.2019/13-00; Дата и время 
конца приема заявок (Нск) 28.10.2019/12-0; Дата 
и время проведения аукциона-28.10.2019/12-30; 
цена лота в период-68 506.00 рублей.

Военный комиссариат 
Новосибирского района 

продолжает набор в группы 
обучения ПРИЗЫВНИКОВ, 

планирующих службу 
в рядах РА 

 БЕСПЛАТНЫЕ 
курсы по специально-

стям:
водитель категории  С,Д

специалисты войск связи 
Приглашаются юноши, 

подлежащие призыву .
Набор планируется 

в сентябре 2019 года. 

По всем вопросам 
обращаться по адресу: 

ул. Трудовая,13,  
г. Новосибирск .

 тел. 211-19-97

Для справочной 
информации

 обращаться в ВУС
 Барышевского с/с:  

293-72-66

ЭНТЕРОВИРУСНАЯ ИНФЕКЦИЯ
В летне-осенний период еже-

годно отмечается сезонный подъ-
ем заболеваемости энтеровирус-
ными инфекциями (ЭВИ).

Энтеровирусные инфекции (ЭВИ) 
- группа острых инфекционных забо-
леваний человека, вызываемых энте-
ровирусами (неполиомиелитными), 
поражающих преимущественно дет-
ское население и характеризующихся 
многообразием клинических прояв-
лений от лёгких лихорадочных состо-
яний, геморрагического конъюнкти-
вита, заболеваний с респираторным 
синдромом, герпетической ангины до 
тяжёлых менингоэнцефалитов, ми-
окардитов. Заболевание протекает, 
преимущественно, в форме серозные 
менингитов и вирусных экзантем.

Первыми симптомами являются 
температура от 38,5°С до 40°С, кото-
рая  сохраняется в течении нескольких 
дней, сильная головная боль, сильная 
слабость, озноб, боли в мышцах, суста-
вов, спине. Чуть позже могут появиться 
боли в горле(ангина), тошнота и рвота, 
боли в животе, судорожный синдром. 

МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ:
соблюдайте правила личной гигие-

ны: тщательно мойте руки перед и во 
время приготовления пищи, с улицы; 
не забывайте помыть руки мылом по-
сле посещения туалета, не купайтесь 
в непроточных водоёмах, в местах 
несанкционированных для купания; 
учите детей не заглатывать воду при 
купании;

- не пейте воду из непроверенных 
источников, предпочтительнее ис-

пользовать бутилированную воду га-
рантированного качества или кипячё-
ную;

- не допускайте посещений ребёнком 
организованного детского коллектива 
(школа, детские дошкольные учре-
ждения) с любыми проявлениями за-
болевания;

- фрукты, овощи, ягоды мойте под 
проточной водой, затем обдавайте ки-
пятком.

ВНИМАНИЮ ПРИЗЫВНИКОВ



4 Газета Барышевского сельсовета, № 9/1 (84/1), сентябрь 2019 года 

Газета «Моё село. Газеты Барышевского сельсовета», № 9/1 (84/1)
Главный редактор Лебедева С. П.
Тираж 300 экз. Дата выхода 13.09.2019 г.
Подписано в печать 13.09.2019 г. по графику в 12:00,
фактически в 12:00. Адрес редакции: 630554, Новосибирская область, 
Новосибирский район, с. Барышево, ул. Тельмана, д. 20

 Информация 12+
Учредитель: администрация Барышевского сельсовета Новосибирского 
района НСО.
Адрес издателя: 630554,Новосибирская область, Новосибирский район, с. 
Барышево, ул. Тельмана, д. 20, тел. 293-72-43, e-mail: info@baryshevo.su

Отпечатано в типографии ЗАО «Прайм Принт Новосибирск», 630105, 
Новосибирск, ул. Линейная, 114/1.
Свидетельство о регистрации в управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Новосибирской области
ПИ №ТУ 54-00374 от 28.06.2011 г.

Газета распространяется БЕСПЛАТНО
Редакция принимает рукописи объёмом
не более двух страниц. Авторы несут ответственность за достоверность 
приведённых фактов. За содержание рекламных материалов 
ответственность несёт рекламодатель.
Полное и частичное цитирование допускается только со ссылкой на газету.

ПЛЮСЫ СЛУЖБЫ В АРМИИ
Прохождение срочной 

службы в армии имеет 
немалый перечень преи-
муществ для молодого че-
ловека:

Армия позволяет молодо-
му человеку стать настоящим 
мужчиной, так как вырабаты-
вается упорство, выдержка, 
сосредоточенность, ответст-
венность. При этом имеется 
возможность осваивания дру-
гих полезных навыков;

Во время прохождения во-
инской службы призывник 
полностью освобождается от 
учебного процесса (техникум, 
колледж, институт);

Полученные знания и 
опыт могут пригодиться при 
устройстве на работу в раз-
личные силовые структуры;

В соответствии с Федераль-
ным законом №4468-1 от 
12.02.1993 «О пенсионном 
обеспечении лиц, проходив-
ших военную службу, служ-
бу в органах внутренних дел, 
Государственной противопо-
жарной службе, органах по 
контролю за оборотом нарко-
тических средств и психотроп-
ных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполни-
тельной системы, и их семей» 
срок пройденной службы в 
армии будет засчитан в тру-
довой стаж, что в дальнейшем 
повлияет на размер пенсии;

Срок срочной службы со-
ставляет всего 12 месяцев, так 
как ранее выполнение армей-
ских обязательств длилось 2 
года;

Режим дня в армии имеет 
более упрощенный порядок 
без выдвигания жестких усло-
вий;

Наличие сбалансирован-
ного рациона (умеренное по-
ступление в организм жиров, 
белков и углеводов). Правиль-
ное питание является основой 
крепкого здоровья мужчины;

В связи с последними изме-
нениями, произведенными в 
2012 году, денежное доволь-
ствие солдат увеличилось в 2 
раза, что является хорошей 
мотивацией;

При хорошем прохождении 
службы и наличии рекомен-
даций от командира солдат 
имеет право на поступление в 
любой ВУЗ страны и дальней-
шее бесплатное обучение;

После завершения установ-
ленного срока службы солдат 
может по желанию продлить 
контракт и поступить заочно 
на учебу с бесплатным обуче-
нием. При этом сессия для 

него будет проходить в удоб-
ные для него сроки;

Срочная служба является 
хорошей физической и мо-
ральной подготовкой для 
молодых мужчин, которая 
пригодится в дальнейшем и 
может стать стартом развития 
карьеры и роста личности;

АРМИЯ ПОМОГАЕТ НАЙТИ 
НАСТОЯЩИХ ДРУЗЕЙ И 

ВЫРАБАТЫВАЕТ В ЛЮДЯХ 
ТАКИЕ КАЧЕСТВА, КАК 

ДОБРОЖЕЛАТЕЛЬНОСТЬ И 
КОММУНИКАБЕЛЬНОСТЬ.
Как подготовить себя для 

легкой прохождения службы 
в армии?

Для того чтобы без пробле-
мы пройти срочную службу в 
армии нужно соблюсти следу-
ющие рекомендации неслож-
ного характера:

Ведение здорового образа 
жизни (исключение вредных 
привычек в виде злоупотре-
бления алкоголем, сигарета-
ми). Также рекомендованы 
умеренные физические на-
грузки и занятия спортом;

За 12 месяцев до призыва 
нужно обеспечить ежеднев-
ные физические нагрузки 
(подтягивание около 20 раз, 
отжимание 100 раз, регуляр-
ная утренняя пробежка);

Правильное питание (огра-
ничение потребления жир-
ной, сладкой, острой, копчен-
ной и маринованной пищи), 
так как лишний вес вызывает 
затруднения во время прохо-
ждения армейской службы;

Наличие базовых знаний 
(умение стрелять, готовить, 
шить). Такие навыки необхо-
димы для самостоятельного 
обслуживания во время ар-
мейской службы;

Соблюдение определенного 
графика (возможность пол-

ной готовности в любое время 
суток). Лучше всего старать-
ся рано вставать и ложиться 
спать не позднее 23.00;

Нахождение друзей, так как 
при прохождении службы ком-
муникабельность и общитель-
ность дает для молодого чело-
века явные преимущества;

Моральный настрой важен 
перед прохождением армей-
ской службы, так как помога-
ет без проблем провести этот 
период времени без возник-
новения каких-либо негатив-
ных ощущений.

КТО МОЖЕТ ПОЛУЧИТЬ 
ОТСРОЧКУ ОТ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АРМЕЙСКОГО ДОЛГА?
Определенная категория 

лиц имеет законное право на 
получение отсрочки от служ-
бы в армии и представлена в 
списке ниже:

Священники, имеющие 
высшее образование и работа-
ющие в различных учрежде-
ниях религиозного характера;

Главы города, села полу-
чают временную отсрочку на 
период действия своих пол-
номочий до наступления со-
ответствующего возраста (27 
лет);

Работники медицинских 
учреждений, выполняющие 
свои обязанности в соответст-
вии со всеми установленными 
требованиями.

При этом отсрочку мож-
но получить, если у при-
зывника имеются особые 
семейные обстоятельст-
ва:

Наличие нетрудоспособных 
близких родственников (отец, 
мать, брат, сестра), которые 
требуют постоянного ухода;

Недееспособные, несо-
вершеннолетние граждане, 
требующие опекунства (при 

условии отсутствия других 
близких родственников спо-
собных ухаживать за детьми);

Призывник имеет отца или 
мать-одиночку с наличием 2 
несовершеннолетних детей 
получает право на отсрочку 
при условии наличия офици-
ального трудоустройства;

Наличие ребенка, жены-
инвалида или же беремен-
ной женщины на последних 
сроках, детей в возрасте до 
3 лет, воспитывающихся без 
матери в соответствии с выне-
сенным решением суда;

Получение отсрочки по со-
стоянию здоровья (наличие 
тяжелых хронических заболе-
ваний), которые могут сильно 
обостриться во время службы 
в армии.

ПРОХОЖДЕНИЕ 
АЛЬТЕРНАТИВНОЙ СЛУЖБЫ
При наступлении 18 лет мо-

лодые люди вступают в при-
зывной возраст и должный 
пройти срочную службу в ар-
мии сроком 12 месяцев.

Многие боятся выпол-
нять армейские обяза-
тельства, но получение 
такого опыта имеет боль-
шое количество плюсов:

Обретение новых друзей, 
так как во время службы кол-
лектив молодых людей тесно 
общается и находит общие 
интересы даже после наступ-
ления дембеля;

Смена привычной обста-
новки и получение новых 
ощущений;

Получение возможности 
научиться правильно стре-
лять;

Улучшение собственных 
волевых качеств характера 
(решительность, смелость, от-
вага);

Получение выгодного и 

официального трудоустрой-
ства.

Если же гражданин РФ име-
ет личные моральные убежде-
ния по поводу прохождения 
армейской службы в армии, 
то он обладает правом выбора 
альтернативной службы, име-
ющей определенные условия.

Альтернативная служба 
является видом трудовой 
деятельности, который 
направлен на благо госу-
дарства и представляет 
замену выполнения ар-
мейского долга. Для того 
чтобы пройти такую про-
цедуру необходимо со-
блюсти определенные ус-
ловия и учесть некоторые 
нюансы.

Кто имеет право на аль-
тернативную службу?

Право прохождения 
альтернативной службы 
имеется у следующей ка-
тегории лиц:

Наличие у призывника 
твердых религиозных убеж-
дений;

Призывники, являющиеся 
коренным населением и ве-
дущие специальный вид дея-
тельности.

Для того чтобы пройти аль-
тернативную службу необхо-
димо доказать наличие чет-
ких моральных убеждений. 
На практике такие дела чаще 
всего получают отказ, поэто-
му при необходимости лучше 
всего проконсультироваться с 
опытным юристом.

Осуществление альтер-
нативной службы воз-
можно при соблюдении 
нижеприведенных усло-
вий:

Наличие призывного возра-
ста;

Отсутствие показаний по 
состоянию здоровья;

Наличие уважительной 
причины при отправке спе-
циального заявления в воен-
комат;

Вынесение призывной ко-
миссией решения о назначе-
нии прохождения альтерна-
тивной службы.

Сроки прохождения 
альтернативной службы:

Работа на предприятиях, 
которые находятся под ведом-
ством армии, подразумевает 
деятельность на протяжении 
18 месяцев (1,5 года);

Осуществление деятель-
ности в других учреждениях 
предполагает несение службы 
в течение 2 лет.


